
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 
VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

 

CONSIDERATE le richieste pervenute da diverse Aree per la fornitura di diverso materiale 
informatico sia hardware e sia software, per realizzare l’aggiornamento e 
l’implementazione di attrezzature informatiche in uso presso tali strutture, 
come di seguito elencate: 

 
PUNTO A – Area Direzionale/Centro Stampa 
 
• N. 1 IMAC 27” così configurato: - Processore Intel Core i7 8-core di decima 
generazione a 3,8GHz (Turbo Boost fino a 5,0GHz) - 8GB di memoria DDR4 a 
2666MHz - Radeon Pro 5500 XT con 8GB di memoria GDDR6 - Unità SSD da 
512GB - Gigabit Ethernet - Magic Mouse 2 - Magic Keyboard – Italiano 
 
PUNTO B – Area Sviluppo Edilizio 
 

• N° 4 PC PORTATILI con queste caratteristiche: 



  

Windows 10 Pro 64 
Processore Intel® Core™ i7-10510U con scheda grafica Intel® UHD 620 
(frequenza di base 1,8 GHz, fino a 4,9 GHz con tecnologia Intel® Turbo Boost, 
8 MB di cache L3, 4 core) 
16 GB di RAM DDR4-2666 MHz (2 x 8 GB) 
SSD PCIe® NVMe™ da 256 GB + SATA da 1 TB (5400 rpm) 
Diagonale da 43,9 cm (17,3"), FHD (1920 x 1080), IPS, antiriflesso, 300 nit, 
72% NTSC 
Grafica AMD Radeon™ 530 (GDDR5 da 2 GB dedicata) 

         Modelli di riferimento “HP 470 G7”  
 
PUNTO C -  Area orientamento, tutorato e career service - Servizio career 
service e servizi di supporto alla disabilità e agli studenti con DSA 
 

• N. 6 PC PORTATILI così configurati: 
Processore Intel Core i5 o superiore 
8GB di memoria o superiore 
Unità SSD da 240GB o superiore 
Scheda grafica integrata 
Schermo 15”  
Modello di riferimento “IdeaPad 5i (15” Intel) Lenovo” 
 

• N. 3 plustek optic book 3800L scanner 

• N. 10 penne scanner (modello di riferimento LYCV penna scanner) 

• N. 2 trackball mouse (modello di riferimento Kensington 64325) 

• N. 1 lettore di testi (modello di riferimento Mini Audiobook – Audiologic) 
 

PUNTO D – Area orientamento, tutorato e career service - Servizio career 
service e servizi di supporto alla disabilità e agli studenti con DSA 
 

• N. 4 licenze Abbyy finereader 15 versione home 

• N. 2 Jaws 11 versione home screen reader  

• N. 5 software super mappe Evo 

• N. 5 software iper mappe 2 Erikson 
 

PUNTO E - Area orientamento, tutorato e career service - Servizio 
Orientamento e tutorato 
 

• N. 1 IMAC 24” 2021 così configurato: 
Processore Apple M1  
16GB di memoria ram 
HD SSD da 512 GB 
 

• N. 2 licenze annuali - software IBM SPSS statistics  

• N. 1 software parallels compatibile con ultime versioni OsX 
 

PUNTO F - CeDIA 
 

• N. 200 cuffie e microfono USB con soppressione di rumore, ad esempio 
Sennheiser PC 8 o equivalente 

• N. 200 webcam full HD 
 

 

 
 

 



  

 CONSIDERATO   che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura sopra citata (CPV 
30230000-0 Apparecchiature informatiche); 

  
VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

 
CONSIDERATO  l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che 

prevede che le P.A., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni 
e Macchine per Ufficio”, si è proceduto, ai fini della individuazione di un 
operatore economico al quale affidare la fornitura suddetta, alla pubblicazione 
di una RDO sul suddetto portale, richiedendo un preventivo  al minor 
prezzo, rispetto  all’ importo presunto di € 39.900,00,  e nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. N.50/2016, sono state invitate tutte 
le ditte iscritte al bando sopra citato; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza;  

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 28/01/2022 
alle ore 19:00, hanno risposto i seguenti operatori economici: 

• C&C CONSULTING S.P.A. con un preventivo di € 29.824,00 (ribasso del 
25,2531 %) 

• CARTO COPY SERVICE con un preventivo di € 36.029,25 (ribasso del 
9,7011 %) 

• COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO con un preventivo 
di € 26.995,00 (ribasso del 32,3434 %) 

• ELEAR SRL con un preventivo di € 33.495,00 (ribasso del 16,0526 %) 

• ETT S.R.L. con un preventivo di € 36.000,00 (ribasso del 9,7744 %) 

• GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI con un preventivo di € 34.952,50 
(ribasso del 12,3997 %) 

• INFOBIT SHOP SRL con un preventivo di € 28.610,00 (ribasso del 28,2957 
%) 

• ML DI MAURIZIO LANINI con un preventivo di € 34.990,00 (ribasso del 
12,3058 %) 

• SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE S.R.L. con un preventivo di € 
38.800,00 (ribasso del 2,7569 %) 

• SOLPA con un preventivo di € 29.068,95 (ribasso del 27,1455 %) 



  

 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta 
COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO - P.IVA 
02025590817, al minor prezzo, per un importo pari a euro 26.995,00 IVA 
esclusa, conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente rispondente 
all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare, accertata dal RUP, Dott. Claudio Di Martino, nominato con 
decreto dirigenziale n. 348 del 28/01/2022, in sostituzione dell’Ing. Patrizia 
Cepollina (nominata RUP in data 23/12/2021 con decreto dirigenziale n. 6197) 
ma collocata in aspettativa dall’1.01.2022 a seguito di assunzione di nuovo 
incarico presso altra amministrazione;  

 
ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai 
sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS 
dell’ANAC; 

 
ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di garanzia 

fideiussoria n. 05108291003029, rilasciata dalla Cattolica Assicurazioni 
S.p.A., per l’importo di € 12.100,00, a garanzia degli adempimenti di tutti gli 
obblighi contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti 
dall’inadempimento degli obblighi stessi; 

 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte delle Aree interessate, la disponibilità economica destinata 
all’acquisizione della fornitura, sulle voci COAN di seguito specificate, del 
budget 2022 a loro assegnato; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta COMPUTER TECHNOLOGIES DI 

PIACENTINO PIETRO - P.IVA 02025590817- per l’importo di euro 26.995,00 IVA esclusa 
(pari ad un importo complessivo di euro 32.933,90 IVA compresa) -   mediante contratto 
attraverso la stipula di RDO sul Mercato Elettronico della PA; CIG 9037538C47, la 
seguente fornitura: 

• PUNTO A)  - n. 1 APPLE PC IMAC 27-INCH IMAC WITH RETINA 5K DISPLAY 3.8GHZ 8-
CORE 10TH-GENERATION INTEL CORE I7 PROCESSOR, RAM 8GB - Radeon Pro 5700 
8GB GDDR6 - SSD 512GB - Gigabit Ethernet - Magic Mouse 2 - Magic Keyboard Italiano - 
Codice: MXWV2T/A P/N: MXWV2T/A Ean:0190199608696 ( 
per euro 2.199,00 IVA esclusa (€ 2.682,78 IVA inclusa), da imputare sul progetto 
100041-2018-CD-ALTROUNIGE_002 - SIS Attrezzature informatiche aree dirigenziali – 
INV del budget 2022, assegnato all’Area Direzionale; 

 

• PUNTO B): n. 4 Codice: 59R91EA P/N: 59R91EA#ABZ NB HP 470 G8 (special edition 
garanzia 2 anni) Dimensione Dischi: 512 GB SSD M.2 NVMe PCIe Scheda Grafica 
Integrata: Sì Iris Xe Graphics Tecnologia del processore: Core i7 Modello del processore: 
i7-1165G7 Display: 17,3 '' Touch screen: No RAM: 16 GB Versione S.O.: Professional 
S.O.: Windows 11 (la nuova versione non permette alloggiamento 2° HDD interno). Unità 
HDD ESTERNA DA 1TB USB 3.0  
per euro 4.848,00 IVA esclusa (€ 5.914,56 IVA inclusa), da imputare sul progetto 
100039-2015-MM-EDILIZIA_006 del budget 2022, assegnato all’Area Sviluppo Edilizio; 

 



  

 

• PUNTO C):  

- n. 6 COD.57160 - ACER NX.EGJET.00D - NB ACER EX215-54 NX.EGJET.00D 
15,6" i5-1135G7 8GB SSD256GB W10 per euro 3.462,00 IVA esclusa (€ 4.223,64 
IVA inclusa)  

e 

n. 1 Mini Audiobook - Lettore di testi Riferimento HWALT114 Mini Audiobook è un 
dispositivo che effettua il riconoscimento e la lettura di testi stampati e digitali. 
22.30.21.006 - Sistema OCR per euro 1.490,00 IVA esclusa (€ 1.817,8 IVA 
inclusa), 

da imputare sulla COAN  010202010103 Attrezz. informatica del budget 2022, 
assegnato all’Area Orientamento tutorato e career service; 

 

- n. 3 Scanner Plustek OpticBook 3800L per libri A4 1.200x1.200 dpi Usb 2.0 Nero 
[0281] per euro 837,00 IVA esclusa (€ 1.021,14 IVA inclusa) 

e 

n. 2 Kensington 64325 Mouse Expert, Mouse Cablato con Trackball, per PC, Mac e 
Windows, Rotella di Scorrimento, Design Ambidestro, Tracciamento Ottico, Grigio, 
55 mm per euro 234,00 IVA esclusa (€ 285,48 IVA inclusa), 

da imputare sulla COAN 01.02.07.01.01.02 - Altri beni mobili < 516,46 del 
budget 2022, assegnato all’Area Orientamento tutorato e career service; 

 

- n. 10 PenPower WorldPenScan USB SE – Pen Scanner and Translator for 
Windows/Mac SWPSUB01EU B01EIHHOLS per euro 745,00 IVA esclusa (€ 
908,90 IVA inclusa), da imputare sulla COAN 04.01.02.02.01.03.04 - Materiale di 
consumo informatico del budget 2022, assegnato all’Area Orientamento tutorato e 
career service 

 

• PUNTO D): 

n. 4 ABBYY FineReader v. 15.0 Standard - Licenza - 1 Postazione - Accademico, 
Volume VPN: FR15SW-FEPS-B SKU: L461479 per euro 482,00 IVA esclusa (€ 
588,04 IVA inclusa); 

n. 2 Jaws standard - Jaws Standard per euro 2.590,00 IVA esclusa (€ 3.159,80 
IVA inclusa); 

   n. 5 SuperMappe EVO per euro 485,00 IVA esclusa (€ 591,70 IVA inclusa); 

n. 5 edizioni ERICKSON IperMAPPE 2 per euro 395,00 IVA esclusa (€ 481,90 IVA 
inclusa); 

per un totale di € 4.821,44 IVA inclusa, da imputare sulla COAN 010104010102 
Licenze d’uso,del budget 2022, assegnato all’Area Orientamento tutorato e career 
service 

 

• PUNTO E):  

- n. 1 Z12R|MGPD3T/A|2111 - APPLE iMac argento Retina 4,5K da 24" - RAM 
16GB di memoria unificata - HD SSD 512GB - Magic Mouse - Magic Keyboard con 
Touch ID – Italiano per euro 1.752,00 IVA esclusa (€ 2.137,44 IVA inclusa); 

e 

n. 2 P/N: E09NNLL | TD# 2327594 IBM SPSS Statistics Base - Abbonamento 
software e rinnovo assistenza (1 anno) - 1 utente autorizzato - Passport Advantage 
Express - Linux, Win, Mac  

per euro 1.194,00 IVA esclusa (1.456,68 IVA inclusa) 



  

da imputare sulla COAN 010202010103 Attrezz. informatica del budget 2022, 
assegnato all’Area Orientamento tutorato e career service 

- n. 1 PD17BXEU PARALLELS DESKTOP 17 per Mac italiano retail box full per 
euro 82,00 IVA esclusa (€ 100,04 IVA inclusa), da imputare sulla COAN 
010104010102 Licenze d’uso, del budget 2022, assegnato all’Area Orientamento 
tutorato e career service 

• PUNTO F): 

- n. 200 DIGITUS cuffie per ufficio on ear con riduzione del rumore, usb 2.0 per 
euro 2.900,00 IVA esclusa (€ 3.538,00 IVA inclusa); 

e 

- n. 200 COD.22510 - ATLANTIS P015-F930HD - WEBCAM ATLANTIS P015-
F930HD FHD 1080p 1920x1080 2Mpx 30fps Mic. 100° USB2.0 clip rotazione 360° 
per euro 3.300,00 IVA esclusa (€ 4.026,00 IVA inclusa), da imputare sul 
progetto 100041-2012-CP-ALTROUNIGE_02 del budget 2022, assegnato a Cedia; 

 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, 
nonché delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Claudio Di Martino 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-02-15T09:29:48+0100




